
 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Isasca.   (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla 
pubblicazione sull'albo pretorio on-line 

 

 
 

COPIA ALBO 

 

 

 

COMUNE  DI  ISASCA 
PROVINCIA DI CUNEO 

P.zza del Municipio n. 5 
C.A.P. 12020 – TEL.e FAX 0175 – 56.72.40 

Codice Fiscale e P.Iva: 00498630045 

E-mail: isasca@ruparpiemonte.it      PEC: isasca@postemailcertificata.it 

 

 

Determinazione del Responsabile 

 

SERVIZIO FINANZIARIO 

 

 

N. 18 del 01/06/2023 

 
 

 

 

OGGETTO: P.N.R.R. - MISURA 1.3.1 "PIATTAFORMA DIGITALE 

NAZIONALE DATI" - AFFIDAMENTO DIRETTO AI SENSI 

DELL'ART. 1 CO. 2 LETTERA A) D.L. 76/2020 CONVERTITO IN 

L. 120/2020. DETERMINA A CONTRARRE. AGGIUDICAZIONE 

DEL SERVIZIO INERENTE LA PIATTAFORMA NAZIONALE 

DATI - SERVIZI DI INTEROPERABILITA' SU PIATTAFORMA 

NAZIONALE. IMPEGNO DI SPESA. CUP D51F22006970006 - 

CIG 9854446219      
 

mailto:isasca@ruparpiemonte.it
mailto:isasca@postemailcertificata.it


 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Isasca.   (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla 
pubblicazione sull'albo pretorio on-line 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 
 

VISTO il Decreto Legislativo 18 agosto 2000 n.267 "Testo Unico delle leggi sull'Ordinamento 

degli Enti Locali"; 

 

VISTA la deliberazione di Consiglio Comunale n. 6 del 07/03/2023 avente ad oggetto: “Bilancio di 

previsione finanziario 2023/2025 – Esame ed approvazione”; 

 

PREMESSO CHE: 

• questa Amministrazione ha presentato istanza di partecipazione al seguente Avviso 

Pubblico per la presentazione di proposte a valere sul Piano Nazionale di Ripresa e 

Resilienza – Missione 1- Componente 1 - INVESTIMENTO 1.3 “Dati e  Interoperabilità” - 

Misura 1.3.1 “Piattaforma Digitale Nazionale Dati”, ottenendo il finanziamento di € 

10.172,00 giusto Decreto della Presidenza del consiglio dei Ministri n. 152-1/2022 del 

29/12/2022; 

• il Cup attribuito al Progetto è il numero D51F22006970006; 

• il CIG attribuito al Progetto è il numero 9854446219; 

• l’avviso attribuisce al Soggetto Attuatore (Comune) la facoltà di individuare i fornitori dei 

servizi entro il termine massimo di 90 gg dalla data di notifica del decreto di finanziamento, 

avvenuta in data 30/01/2023; 

• si è richiesta ulteriore proroga in data 01.06.2023 per posticipare la data della prossima 

scadenza del progetto per la contrattualizzazione del fornitore; 

• con DGC n. 31 del 28/04/2023 è stato dato formale avvio all’iter per l’attivazione della 

“Piattaforma Digitale Nazionale Dati”, ed è stato individuato il RUP; 

DATO ATTO che  

- la Piattaforma Digitale Nazionale Dati (PDND) è lo strumento definito dall’articolo 50-ter, 

comma 2 del D.Lgs. 82/2005 di cui gli enti pubblici si avvalgono al fine di favorire la 

conoscenza e l’utilizzo del patrimonio informativo detenuto per finalità istituzionali nelle 

banche dati a loro riferibili nonché la condivisione dei dati con i soggetti che hanno 

diritto di accedervi per la semplificazione degli adempimenti dei cittadini e delle imprese; 

- l’accesso e l’utilizzo della PDND è effettuato tramite l’implementazione delle API 

(definite come un insieme di  procedure, funzionalità e/o operazioni disponibili al 

programmatore, di solito raggruppate a formare un insieme di strumenti specifici per 

l’espletamento di un determinato compito); 

- nel quadro del progetto di interoperabilità un’API è un’interfaccia applicativa che  

• è identificata nel catalogo API dalla sua documentazione secondo gli standard 

previsti; 

• è identificata nel catalogo API dal riferimento del suo punto di erogazione 

principale; 

• rispetta le cornici di sicurezza indicate nelle Linee Guida Tecnologia e 

Standard per garantire la sicurezza dell’interoperabilità tramite API dei 

sistemi informatici; 

RITENUTO, pertanto di attivare la procedura per l’affidamento del servizio e richiamato 

innanzitutto l’art. 192 del D.Lgs. 267/2000 relativo all’adozione della c.d. “determina a 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Isasca.   (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla 
pubblicazione sull'albo pretorio on-line 

 

contrarre”; 

ATTESO infatti che: 

- L’art. 32, comma 2, del D.Lgs. n. 50/2016 e s.m.i. e l’art. 192 del D.Lgs. n. 267/2000 

stabiliscono che prima dell’avvio delle procedure di affidamento dei contratti pubblici, le 

amministrazioni aggiudicatrici adottino apposita determina a contrarre, nella quale 

individuano: 

• Il fine che con il contratto si intende perseguire; 

• L’oggetto del contratto, la sua forma e le clausole ritenute essenziali; 

• Le modalità di scelta del contraente ammesse dalle disposizioni vigenti in materia 

di contratti delle pubbliche amministrazioni e le ragioni che ne sono alla base; 

-  l’art. 36 del D.Lgs. n. 50/2016 e s.m.i., così come modificato dalla L. 108/2021, disciplina 

le modalità di affidamento dei lavori, delle forniture di beni e servizi in economia 

stabilendo: 

“…affidamento diretto per lavori di importo inferiore a 150.000 euro e per servizi e 

forniture, ivi compresi i servizi di ingegneria e architettura e l’attività di progettazione, 

di importo inferiore a 139.000 euro”; 

- l’art. 32, comma 14, del D.Lgs. n. 50/2016 e s.m.i. recita “il contratto è stipulato, a pena 

di nullità, con atto pubblico notarile informatico, ovvero, in modalità elettronica secondo 

le norme vigenti per ciascuna stazione appaltante, in forma pubblica amministrativa a 

cura dell’Ufficiale rogante della Stazione Appaltante o mediante scrittura privata; in 

caso di procedura negoziata ovvero per gli affidamenti di importo non superiore a 40.000 

euro mediante corrispondenza secondo l’uso del commercio consistente in un apposito 

scambio di lettere, anche tramite posta elettronica certificata…”; 

- l’art. 7 comma 2 del D.L. n. 52/12 convertito con Legge n. 94/12 dispone che le 

amministrazioni pubbliche di cui all’art. 1 del D.Lgs. n. 165/2011 sono tenute a fare 

ricorso al Mercato elettronico della Pubblica Amministrazione o ad altri mercati 

elettronici previsti dall’art. 328 del D.P.R. n. 207/2010 per l’acquisto di prodotti e/o 

servizi sotto soglia comunitaria attraverso le modalità dell’ordine diretto di acquisto 

(O.d.A.), trattativa diretta o della richiesta di offerta (R.d.O.); 

VERIFICATO che risulta possibile attivare la procedura di affidamento mediante “Trattativa 

diretta” tramite il portale Acquisti in rete PA – Me.Pa.; 

 

DATO ATTO che la trattativa diretta è una modalità di negoziazione, semplificata rispetto alla 

tradizionale R.d.O., rivolta ad un unico operatore economico; la trattativa diretta può essere avviata 

da un’offerta a catalogo o da un oggetto generico di fornitura (metaprodotto) presente nella vetrina 

della specifica iniziativa merceologica. Viene indirizzata ad un unico Fornitore, e risponde a due 

precise fattispecie normative: 

• Affidamento diretto, con procedura negoziata, ai sensi dell'art.36, comma 2, lettera a) – D. Lgs. 

n. 50/2016, come modificato dalla L. 120/20; 

• Procedura negoziata senza previa pubblicazione del bando, con un solo operatore economico, ai 

sensi dell'art. 63 D. Lgs. n. 50/2016 (per importi fino al limite della soglia comunitaria nel caso 

di beni e servizi, per importi fino a 1 milione di € nel caso di lavori di manutenzione); 

ATTESO  che si è proceduto a generare la trattativa diretta n. 7288907 nei confronti della Ditta 

SISCOM SpA – Via Adua n. 4 – 12040 CERVERE CN – P.Iva 01778000040, per il “Servizio di 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Isasca.   (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla 
pubblicazione sull'albo pretorio on-line 

 

interoperabilità su Piattaforma Digitale Nazionale Dati – Comune di Isasca”; 

 

VISTO il D.Lgs 50/2016; 

DATO atto che per il servizio di cui trattasi è stato acquisito il seguente CIG: 9854446219; 

VISTO il D.Lvo 18.08.2000, n. 267; 

Espresso, in relazione al presente provvedimento, il parere di regolarità tecnica attestante la 

regolarità e correttezza dell’azione amministrativa, ai sensi dell’art. 147 bis del D.L.VO 267/2000 

come introdotto dall’art. 3 del D.L. 10/10/2012 n. 174, convertito nella L. 7/12/2012 n. 213 e il 

parere di regolarità contabile ai sensi del soprarichiamato art. 147 bis del D.L.VO 267/2000; 

D E T E R M I NA 

1) Di dare atto che la presente narrativa costituisce parte integrante e sostanziale del presente 

dispositivo.  

2) Di dare atto che nella presente procedura il Responsabile unico del procedimento è lo scrivente 

Forniglia Roberto, come da DGC n. 31 del 28/04/2023, per la quale non sussistono situazioni di 

conflitto di interessi, anche potenziale ex articolo 6 bis Legge n. 241/1990 e ss.mm.. 

3) Di dare atto che la presente costituisce determinazione a contrarre ai sensi dell’art. 32, comma 2, 

del D.Lgs. n. 50/2016 e s.m.i. e dell’art. 192 del D.Lgs. n. 267/2000, nella quale si individuano: 

- il fine: con l’aggiudicazione del servizio in esame ed il conseguente contratto 

s’intende procedere all’affidamento del servizio di “Interoperabilità su Piattaforma Digitale 

Nazionale Dati consistente in:  

- licenza d’uso software PDNDinterface – impianto della Piattaforma PDNDinterface 

di gestione interfacciamento compresi i moduli: 

a. modulo d’interscambio tra: 

1. backOffice e PDND 

2. tra procedure siscom e PDNDinterface 

b. attività di attivazione 

c. supporto alla creazione di e-service 

d. formazione del personale del comune 

e. assistenza avviamento 

f. integrazione con applicativi gestionali siscom (utenze, atti, protocollo, contabilità, 

edilizia, polizia, tributi, ecc.) per accesso alla piattaforma 

g. pubblicazione e-service 

h. servizio di manutenzione ed assistenza compreso – 1 anno da attivazione 

 

- l’oggetto: il contratto avrà per oggetto l’affidamento del servizio di cui al precedente punto 

a) e sarà stipulato a corpo; 

- la stipula verrà effettuata  mediante la sottoscrizione digitale del contratto; 

- la modalità di scelta del contraente: la proceduta di aggiudicazione dei lavori e la scelta del 

contraente è stata fatta ai sensi dell’art. 36 co. 2 lett. A) D.Lgs. 18/04/2016 n. 50 e s.m.i., 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Isasca.   (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla 
pubblicazione sull'albo pretorio on-line 

 

così come modificato dalla L. 108/2021, che consente per i servizi e forniture di importo 

inferiore ad € 139.000,00, l’affidamento diretto da parte del responsabile del procedimento. 

4) Di approvazione la  trattativa diretta n. 7288907 nei confronti della ditta Ditta SISCOM SpA – Via 

Adua n. 4 – 12040 CERVERE CN – P.Iva 01778000040 il servizio  descritto in precedenza per 

l'importo di € 3.800,00 oltre all’IVA dovuta nelle forme; 

5) Di affidare  alla ditta Ditta SISCOM SpA – Via Adua n. 4 – 12040 CERVERE CN – P.Iva 

01778000040 il servizio di “Interoperabilità su Piattaforma Digitale Nazionale Dati consistente 

in:  

- Pubblicazione API – albo pretorio più accesso in modo aggregato dei documenti pubblicati; 

o modulo d’interscambio tra: 

• backOffice e PDND 

• tra procedure siscom e PDNDinterface 

o attività di attivazione 

o supporto alla creazione di e-service 

o formazione del personale del comune 

o assistenza avviamento 

o integrazione con applicativi gestionali siscom (utenze, atti, protocollo, contabilità, 

edilizia, polizia, tributi, ecc.) per accesso alla piattaforma 

o pubblicazione e-service 

o servizio di manutenzione ed assistenza compreso – 1 anno da attivazione 

 

6) Di dare atto che per il servizio in oggetto il  CIG è 9854446219;  

7) Di dare atto che il CUP attribuito al Progetto è il numero D51F22006970006; 

8) Di impegnare, ai sensi dell’articolo 183 del D.Lgs. N. 267/2000 e del principio contabile 

applicato all. 4/2 al D.Lgs. n. 118/2011, nei confronti della ditta SISCOM SpA – Via Adua n. 4 – 

12040 CERVERE CN – P.Iva 01778000040, l’importo di € 3.800,00 più IVA € 836,00, pari a 

complessivi € 4.636,00; 

9) Di precisare che l’importo complessivo dell’affidamento pari ad € 4.636,00 (IVA compresa), 

troverà imputazione al cap. 11702/1- cod. 01.08.2.202 –U.2.02.01.07.999 - Hardware n.a.c., del 

bilancio 2023/2025. 

10) Di dare atto che si provvederà alla liquidazione delle somme inerenti al presente affidamento 

dietro presentazione di regolare fattura elettronica, previa verifica della corrispondenza del 

servizio alle clausole pattuite. 

11) Che i provvedimenti relativi alla presente procedura saranno pubblicati, oltre che sull’Albo 

pretorio online, sul profilo internet del Comune di Venasca, nella sezione “Amministrazione 

trasparente” ai sensi degli artt. 23 e 37 del D.Lgs. n. 33/2013 e del D. Lgs. n. 50/2016.  

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 

F.to: FORNIGLIA Roberto 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Isasca.   (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla 
pubblicazione sull'albo pretorio on-line 

 

 

PARERE DI REGOLARITA' TECNICA 

 

Parere in ordine alla regolarità tecnica ai sensi dell'art. 147 bis comma 1 del D.Lgs. 267/2000. 

Il sottoscritto in ordine alla regolarità tecnica e correttezza della azione amministrativa del presente atto 

esprime parere FAVOREVOLE 

 

Isasca, li 01/06/2023 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

F.to: FORNIGLIA Roberto 

 

 

 

PARERE DI REGOLARITA' CONTABILE E COPERTURA FINANZIARIA 

Parere in ordine alla regolarità contabile ai sensi degli articoli 147 bis comma 1 e 151 comma 4 del 

D.Lgs. 267/2000. 

Il sottoscritto in ordine alla regolarità contabile e copertura finanziaria del presente atto esprime parere 

FAVOREVOLE e pertanto, in data odierna, diviene esecutivo. 

 

Isasca, li 01/06/2023 

 

 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 

F.to: FORNIGLIA Roberto 

 

 

 

RELATA DI PUBBLICAZIONE 

Il presente atto viene pubblicato in data odierna all'Albo Pretorio del Comune per 15 giorni dal 20/02/2024 

al 06/03/2024, ai sensi dell'art. 124, 1° comma, del D.Lgs. 18 agosto 2000, n° 267 e dall'art.32 della legge 

n.69/2009 e ss.mm.ii.. 

 

Isasca, li 20/02/2024 IL SEGRETARIO COMUNALE 

F.to: MANFREDI Dott.ssa Mariagrazia 

 

 

E' copia conforme all'originale, in carta libera, per gli usi consentiti dalla legge. 

  

Isasca, li ____________________ IL SEGRETARIO COMUNALE 

MANFREDI Dott.ssa Mariagrazia 

 

 


